



Prefeitura Municipal de Birigui

Estado de São Paulo
CNPJ 46.151.718/0001-80

RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Sirvo-me da presente para disponibilizar respostas aos questionamentos efetuados por determinadas empresas em relação ao Edital do Pregão Presencial nº 020/2.020, que objetiva o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE BOMBA SUBMERSA DE POÇOS SEMI-ARTESIANOS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE BIRIGUI PELO PERÍODO DE 12 MESES - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO:**

Pergunta: (...) solicita esclarecimento sobre a relação dos poços que fazem parte dessa licitação. Solicita ainda, a profundidade, diâmetro dos tubos e dutos, marcas e modelos das bombas que serão instaladas, tensão, corrente e amperagem de cada poço. A empresa ganhadora precisa buscar a bomba?

Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto, nossa cidade hoje tem 12 poços semi-artesianos, com profundidade que varia de 36 a 250 metros de profundidade. O valor das manutenções foi com base nas manutenções nos anos de 2018 e 2019. A empresa ganhadora terá que retirar e reinstalar a bomba no local assim que consertado o defeito no prazo de 48 horas. Solicitou também a inclusão de uma planilha que esclarece todos os pontos em questão:

RELAÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS E SEUS RESPECTIVOS POÇOS:

Modelo	Potência	Tensão	Marca	Tubo/diâmetro	Prof. (m)	Local (Bairro)
R16-14	16 CV	220V-Trifásico	Leão	Galvanizado 2"	174	Portal da Pérola I
412-13	10 CV	220V-Trifásico	EBARA	Galvanizado 2"	150	Portal da Pérola II
511-06	06 HP	220V-Trifásico	EBARA	Galvanizado 2"	56	Jd. Trevo
CS4-10	01 CV	220V-Trifásico	MARK	Galvanizado 1 1/4"	36	Aterro Sanitário
EC1-18	12 CV	220V-Trifásico	Leão	Galvanizado 3"	48	Vale do Sol
J06-12	12 HP	220V-Trifásico	JVP	Galvanizado 2"	108	São Conrado



Prefeitura Municipal de Birigui

Estado de São Paulo
CNPJ 46.151.718/0001-80

J06-12	12 HP	220V-Trifásico	JVP	Galvanizado 2"	108	Laluce
R10-15	12 HP	220V-Trifásico	Leão	Galvanizado 2"	102	Taquari
R16-11	13 HP	220V-Trifásico	Leão	Galvanizado 2"	102	Colinas I
R20-12	12 CV	220V-Trifásico	Leão	Galvanizado 2"	84	Colinas II
R16-11	13 CV	220V-Trifásico	Leão	Galvanizado 2"	120	Distrito Incl.

Pergunta: (...) A referência da planilha deveria discriminar quantidades das execuções de prestações dos serviços dentro do ano a cada poço existente, valor unitário por serviços? A prefeitura tem motobombas reservas, ou a contratada irá fornecer, e por qual período a ficará com a reserva, e como colocar os custos do equipamento reserva na planilha? O equipamento virá para nossa empresa para ser reformada? E como será discriminado valor dos serviços de reforma do motor e bombeador dentro da planilha? Deveria a prefeitura fornecer uma planilha orçamentária com tais serviços detalhados. O painel também como será realizado a manutenção e descrito na planilha

Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto, a quantidade de serviços se necessário de manutenção das bombas referentes ao pregão 020/2020 já está indicado no Anexo I. A empresa deverá possuir bomba reserva para que o poço não interrompa o abastecimento de água até que finalize a manutenção da bomba danificada, e deverá emitir orçamento do serviço de manutenção e das peças a serem substituídas de forma detalhada. Quanto ao painel elétrico, outra empresa irá realizar a manutenção se necessário.

Tendo em vista que as respostas aos pedidos de esclarecimentos afetam a formulação das propostas, fica o edital supra devidamente retificado (retificação em anexo), com sua data de abertura marcada para o dia 26/03/2020 as 08:00 horas, conforme retificação em anexo.

Birigui, 13 de março de 2.020

Renata Aparecida Natal Zago
Pregoeira Oficial